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แต่ละคน เพื่อเป็นประโยชน์สําหรับผู้บริหารในการวางแผนและกําหนดนโยบายในการจัดการศึกษาให้มี
ประสิทธิภาพและบรรลุเป้าหมายสูงสุด รวมทั้งเป็นประโยชน์ต่อผู้เกี่ยวข้อง และผู้สนใจทั่วไป 
 
 
 

งานวิจัยสถาบันและจัดการทัว่ไป 
กองแผนงานวิทยาเขตปัตตานี 
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บทที่ 1 
 

บทนํา 
 

มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร ์วิทยาเขตปัตตานี เป็นสถาบันการศึกษาระดับอุดมศึกษาที่มุ่ง
ผลิตกําลังคนทีส่นองความต้องการของท้องถิ่น โดยมีภารกิจหลัก 4 ประการ ได้แก่ การผลิตบัณฑิต การ
สร้างองค์ความรู้หรือการวิจัย การบริการวิชาการ และการทาํนุบํารุงส่งเสริมวัฒนธรรม ในภารกิจ
ทั้งหมดของมหาวิทยาลัยฯ  ภารกิจที่สําคัญที่สุด คือ การผลิตบัณฑิตที่มีคณุภาพ ซึ่งแต่ละปีรัฐบาลและ
มหาวทิยาลัย ฯ ต้องเสียค่าใช้จ่ายในการดําเนินการเพื่อผลิตบัณฑิตเป็นจํานวนมาก โดยเฉพาะอย่างยิ่ง
ส่วนที่เป็นงบดําเนินการ ได้แก่ ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับเงินเดือน ค่าจ้างประจํา ค่าจ้างชั่วคราว ค่าตอบแทน 
ค่าใช้สอย และวัสดุ ค่าสาธารณูปโภค เงินอุดหนุน และรายจ่ายอ่ืน ทั้งในส่วนของงบประมาณแผ่นดิน
และงบประมาณเงินรายได้ 
 ดังนั้น การศึกษาค่าใช้จ่ายต่อหัวนักศึกษา จึงมีความสําคัญและเป็นแนวทางในการวางแผน
บริหารจัดการ การพิจารณาจัดสรรงบประมาณ เพื่อให้เกิดการใช้จ่ายงบประมาณทั้งที่ได้รับการจัดสรร
จากงบประมาณแผ่นดิน และงบประมาณเงินรายได้ของมหาวิทยาลัย ในการจัดการศึกษาให้มี
ประสิทธิภาพ 

วัตถุประสงค ์
1. เพื่อศึกษาการใช้งบประมาณแผ่นดินและงบประมาณเงินรายได้ของแต่ละคณะ/วิทยาลัย 

ในส่วนของงบดําเนินการ ปีงบประมาณ พ.ศ. 2554 
2. เพื่อศึกษาค่าใช้จ่ายต่อหัวนักศึกษา ปีงบประมาณ พ.ศ. 2554 จําแนกตามคณะ/วิทยาลัย 
3. เพื่อศึกษาและเปรียบเทียบค่าใช้จ่ายต่อหัวนักศึกษา จากงบประมาณแผ่นดินและงบประมาณ 
     เงินรายได้ ปีงบประมาณ พ.ศ. 2554 

ขอบเขตการศกึษา 
1. การศึกษาค่าใช้จ่ายต่อหัวนักศึกษา ดําเนินการศึกษาของปีการศึกษา พ.ศ. 2554 
2. งบประมาณที่นํามาวิเคราะห์ เป็นรายจ่ายจริงจากงบประมาณแผ่นดินและงบประมาณเงิน  

 รายได้ เฉพาะส่วนงบดําเนินการ ได้แก่ เงินเดือน ค่าจ้างประจํา ค่าตอบแทนพนักงาน   
 มหาวิทยาลัยและพนักงานราชการ ค่าจ้างชั่วคราว ค่าตอบแทน ค่าใช้สอยและวัสดุ  
 ค่าสาธารณูปโภค เงินอุดหนุน และรายจ่ายอ่ืน ปีงบประมาณ พ.ศ. 2554 

3. รายจ่ายจริงที่นํามาวิเคราะห์ ประกอบด้วยส่วนที่เป็นรายจ่ายของคณะ/วิทยาลัยโดยตรง และ
รายจ่ายส่วนกลางของหน่วยงานสนับสนุนการเรียนการสอน ได้แก่ สํานกังานอธิการบดีและ
สํานักวิทยบริการ โดยเฉลี่ยตามจํานวนนักศึกษาเต็มเวลาของแต่ละคณะ/วิทยาลัย 

ข้อตกลงเบื้องต้น 
1. การคํานวณปริมาณงานสอนของคณะ/วิทยาลัย จะคํานวณเฉพาะรายวิชาที่คณะ/วิทยาลัย 

เปิดสอนในภาคการศึกษา 2/2553 และ 1/2554 
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2. การคํานวณค่าใช้จ่ายต่อหัวนักศึกษา คํานวณจากรายจ่ายจริงของคณะ/วิทยาลัย ที่จัดการ
เรียนการสอนและหน่วยงานสนับสนุนการเรียนการสอน ปีงบประมาณ พ.ศ. 2554 คือ 
สํานักงานอธิการบดีและสํานักวิทยบริการ ทั้งนี้ไม่รวมการจัดการเรียนการสอนและ
งบประมาณในส่วนของโรงเรียนสาธิต และโรงเรียนอนุบาลสาธิต  

3. รายจ่ายจริงปีงบประมาณ พ.ศ. 2554 ของสํานักส่งเสริมและการศึกษาต่อเนื่อง และสถาบัน
วัฒนธรรมศึกษากัลยานิวัฒนา ไม่นํามาคํานวณค่าใช้จ่ายต่อหัวนักศึกษา เนื่องจากเป็น
หน่วยงานบริการวิชาการ 

4. ไม่นับรวมนักศกึษาหัวจริง นักศึกษาเต็มเวลา และค่าใช้จ่ายในส่วนของการจัดการเรียนการ
สอนของภาคค่ําและภาคสมทบ 

คําจํากัดความ 
1. คณะ/วิทยาลัย หมายถึง หน่วยงานที่ทําหน้าที่จัดการเรียนการสอนใน 

มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร ์วิทยาเขตปัตตานี ภาคการศึกษา 2/2553 และ 1/2554 
(1) คณะศึกษาศาสตร์ (ศษ.) 
(2) คณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ (มส.) 
(3) คณะวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี (วทท.) 
(4) วิทยาลัยอิสลามศึกษา (วอศ.) 
(5) คณะวิทยาการสื่อสาร (วสส.) 
(6) คณะศิลปกรรมศาสตร์ (ศปศ.) 
(7) คณะรัฐศาสตร ์(รศ.) 

2. หน่วยงานส่วนกลาง หมายถึง หน่วยงานที่ทําหน้าที่สนับสนุนและให้บริการในการจัดการเรียน
การสอน ประกอบด้วย 

(1) สํานักงานอธิการบดี (สนอ.) 
(2) สํานักส่งเสริมและการศึกษาต่อเนื่อง (สส.) 
(3) สํานักวิทยบริการ (สวก.) 
(4) สถาบันวัฒนธรรมศึกษากัลยานิวัฒนา (สถาบันวัฒฯ) 

3. จํานวนหน่วยกิตนักศึกษา (Student Credit Hour: SCH) หมายถึง ผลรวมระหว่างจํานวน
นักศึกษาที่ลงทะเบียนเรียนในแต่ละรายวิชากับจํานวนหน่วยกิตของวิชานั้น ๆ 

4. จํานวนนักศึกษาเต็มเวลา (Full Time Equivalent Student: FTES) หมายถึง จํานวน
นักศึกษา 
ที่ลงทะเบียนเรียนตามเกณฑ์จํานวนหน่วยกิตมาตรฐานที่ทบวงมหาวิทยาลัยกําหนด คือ 
นักศึกษา 1 คน ใน 1 ปีการศึกษา จะต้องลงทะเบียนเรียน 36 หน่วยกิต สําหรับปริญญาตรี 
และ 24 หน่วยกิต สําหรับระดับบัณฑิตศึกษา 

5. นักศึกษาหัวจริง หมายถึง นักศึกษาภาคปกติที่สังกัดคณะนั้น ๆ และมสีถานภาพเป็นนักศึกษา 
ในภาคการศึกษาที่ 2/2553 ถึง 1/2554 

6. นักศึกษาระดับบัณฑิตศึกษา ประกอบด้วยนักศึกษาระดับประกาศนียบัตรบัณฑิต ระดับ
ปริญญาโท และระดับปริญญาเอก 
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7. ค่าใช้จ่ายต่อหัวนักศึกษา (Cost per Student Head) หมายถึง ค่าใช้จา่ยจากงบประมาณ
แผ่นดินและงบประมาณเงินรายได้ ส่วนที่เป็นงบดําเนินการ ที่มหาวิทยาลัยจ่ายจริงในการจัด
การศึกษาแก่นกัศึกษา 1 คน ในเวลา 1 ปีการศึกษา 

8. งบดําเนินการ หมาย ถึง งบประมาณสําหรับใช้ในการดําเนินการ ได้แก่ เงินเดือนและค่าจ้าง
ประจํา ค่าตอบแทนพนักงานมหาวิทยาลัยและพนักงานราชการ ค่าจ้างชั่วคราว ค่าตอบแทน 
ค่าใช้สอยและวัสดุ ค่าสาธารณูปโภค เงินอุดหนุน และรายจ่ายอ่ืน ทั้งในส่วนของงบประมาณ
แผ่นดินและงบประมาณเงินรายได้ ปีงบประมาณ พ.ศ. 2554 

9. รายจ่ายจริงจากงบประมาณแผ่นดิน และงบประมาณเงินรายได้ หมายถึง ค่าใช้จ่ายที่เปิกจ่าย
ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2553 (1 ต.ค. 2553 ถึง 30 ก.ย. 2554) ที่ได้รับการอนุมัติและ
ดําเนินการถึงขั้นเบิกจ่ายได้ และรายจ่ายจากเงินเหลื่อมปี 

ประโยชน์ที่คาดว่าจะได้รับ 
1. ทําให้ทราบจํานวนนักศึกษาหัวจริง จํานวนหน่วยกิตนักศึกษา และจํานวนนักศึกษาเต็มเวลาใน

แต่ละคณะ/วิทยาลัย 
2. ทําให้ทราบค่าใช้จ่ายต่อหัวนักศึกษาในการดําเนินการผลิตบัณฑิตของแต่ละคณะ/วิทยาลัย 
3. เป็นข้อมูลประกอบการวิเคราะห์ และการจดัสรรงบประมาณประจําปีให้แก่คณะ/หน่วยงาน

ของมหาวิทยาลัย 
4. เป็นข้อมูลเปรียบเทียบการจัดสรรงบประมาณกับสถาบันการศึกษาอื่นๆที่การจัดการเรียนการ

สอนในสาขาวิชาที่ใกล้เคียงกัน 
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บทที่ 2 
 

วิธีเก็บรวบรวมข้อมูลและการวิเคราะห์ 
 
การเก็บรวบรวมข้อมูล 

1. ข้อมูลรายจ่ายจริงหมวดงบดําเนินการจากงบประมาณแผน่ดินและงบประมาณเงินรายได้ 
ปีงบประมาณ พ.ศ. 2554 จากงานการเงินและบัญชี กองธุรการ วิทยาเขตปัตตานี 

2. ข้อมูลนักศึกษาหัวจริง (Student by Seat Count) ประจําภาคการศึกษาที่ 2/2553 ถึง 
1/2554 จากงานทะเบียนและสถิตินักศึกษา กองบริการการศึกษา วิทยาเขตปัตตานี 

3. ข้อมูลจํานวนนักศึกษาเต็มเวลา (Full Time Equivalent Student: FTES) เป็นข้อมูลจากการ
ลงทะเบียนเรียนของนักศึกษา ในภาคการศึกษาที่ 2/2553 ถึง 1/2554 จากระบบ Intranet 
Pattani หัวข้อระบบคํานวณนักศึกษาเทียบเท่าเต็มเวลา (FTES) 
(http://intranet.pn.psu.ac.th/ftes/index.php) 

การวิเคราะหข์้อมูล 
 กองแผนงานวิทยาเขตปัตตานี ประมวลข้อมูลของคณะ/หน่วยงานต่าง ๆ จําแนกตามภาควิชา

และรายคณะ/วิทยาลัย ที่เปดิสอนในภาคการศึกษาที่ 2/2553 ถึง 1/2554 และคํานวณโดยใช้สูตรการ
คํานวณดังนี้ 

1. นักศึกษาเตม็เวลา (FTES) 
• ระดับปริญญาตรี 
  FTES = จํานวนหน่วยกิตนักศึกษา (SCH) ภาค 2/2553 + จํานวนหน่วยกิตนักศึกษา (SCH) ภาค 1/2554 

                   36 
• ระดับบณัฑิตศึกษา 

FTES = จํานวนหน่วยกิตนักศึกษา (SCH) ภาค 2/2553 + จํานวนหน่วยกิตนักศึกษา (SCH) ภาค 1/2554 
                       24 

 
2. การปรับค่าหน่วยกิตนักศกึษาเต็มเวลาระดับบณัฑิตศึกษาเป็นระดบัปริญญาตร ี

• คณะที่สอนด้านมนุษยศาสตร์ สังคมศาสตร ์และศึกษาศาสตร์ ได้แก่ คณะศึกษาศาสตร์  
คณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ วิทยาลัยอิสลามศึกษา คณะวิทยาการสื่อสาร คณะศิลปกรรม
ศาสตร์ และคณะรัฐศาสตร์ จะมีน้ําหนักหน่วยกิตเท่ากับ 1.5 เท่า ของระดับปริญญาตรี ซึ่งมาจาก
จํานวนหน่วยกิตที่กําหนดในหนึ่งปีการศึกษา 
  24 หน่วยกิตบัณฑิตศึกษา     =     36         หน่วยกิตปรญิญาตร ี
    1 หน่วยกิตบัณฑิตศึกษา     =     36/24     หน่วยกิตปรญิญาตร ี
               =     1.5        หน่วยกิตปริญญาตร ี
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• คณะที่สอนด้านวิทยาศาสตร์ คือ คณะวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี จะบวกค่าน้ําหนักเพิ่มจาก 
คณะที่สอนด้านมนุษยศาสตร์ สังคมศาสตร ์และศึกษาศาสตร์ 1 หน่วยกิต จึงมีน้ําหนักหน่วยกิตเท่ากับ 
2.5 เท่า ของระดับปริญญาตรี  
 
3. สูตรที่ใช้ในการคํานวณคา่ใช้จ่ายต่อหัวนักศึกษา 

การวิเคราะห์ข้อมูลค่าใช้จ่ายต่อหัวนักศึกษา จะวิเคราะห์ 2 แบบ คือ 
 แบบที่ 1 ค่าใชจ้่ายต่อหัวนักศึกษา คํานวณจากนักศึกษาเต็มเวลา (FTES) 

ค่าใช้จ่ายต่อหัวนักศึกษา      =     ค่าใช้จ่ายจริงหมวดงบดําเนินการ 
                                                                 จํานวนนักศึกษาเต็มเวลา 
 แบบที่ 2 ค่าใชจ้่ายต่อหัวนักศึกษา คํานวณจากนักศึกษาหัวจริง   

ค่าใช้จ่ายต่อหัวนักศึกษา      =     ค่าใช้จ่ายจริงหมวดงบดําเนินการ 
                                                                    จํานวนนักศึกษาหัวจริง 
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บทที่ 3 
 

ผลการวิเคราะห์ข้อมูล 
 
 การศึกษาค่าใช้จ่ายต่อหัวนักศึกษา มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์ วิทยาเขตปัตตานี 
ปีงบประมาณ พ.ศ. 2554 ประกอบด้วยผลการวิเคราะห์ ข้อมูลทั่วไป และข้อมูลค่าใช้จา่ยต่อหัว
นักศึกษา โดยข้อมูลทั่วไป ประกอบด้วยรายจ่ายจริงจากงบประมาณแผน่ดินและงบประมาณเงินรายได้ 
นักศึกษาเต็มเวลา และนักศกึษาหัวจริง สําหรับข้อมูลค่าใช้จ่ายต่อหัวนักศึกษา ประกอบด้วยค่าใช้จ่าย
ต่อหัวนักศึกษาที่คํานวณจากจํานวนนักศึกษาเต็มเวลา และจากจํานวนนักศึกษาหัวจริง  
 
ข้อมูลทั่วไป 

1. รายจ่ายจรงิ ปีงบประมาณ พ.ศ. 2554 

แผนภูมิ 1 รายจ่ายจริงหมวดงบดําเนนิการ ปีงบประมาณ พ.ศ. 2554 จําแนกตามงบรายจ่ายและ 
             แหล่งงบประมาณ 

 

 
ปีงบประมาณ พ.ศ. 2554 วิทยาเขตปัตตานี มีรายจ่ายจริงหมวดงบดําเนินการ ที่ใช้ในการ

จัดการเรียนการสอนจากงบประมาณแผ่นดิน เป็นเงิน 478,590,908.95 บาท จากงบประมาณเงิน
รายได้ เป็นเงิน 107,579,731.80 บาท รวมเป็นเงินทั้งสิ้น 586,170,640.75 บาท  
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ตาราง 1 รายจ่ายจริงหมวดงบดําเนนิการ ปีงบประมาณ พ.ศ. 2554 จําแนกตามคณะ/หน่วยงาน    
           และแหล่งงบประมาณ 

 
 

ปีงบประมาณ พ.ศ. 2554 วิทยาเขตปัตตานีมีรายจ่ายจริงทั้งสิน 586,170,640.75 บาท  
เมื่อพิจารณารายจ่ายจริงของคณะที่จัดการเรียนการสอน พบว่า คณะวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีมี
รายจ่ายจริงสูงสุด เป็นเงิน 121,607,095.72 บาท รองลงมาคือ คณะศึกษาศาสตร์ เป็นเงิน 
79,982,381.51 บาท ส่วนคณะที่มีรายจ่ายจริงตํ่าสุด คือ โครงการจัดต้ังคณะพยาบาลศาสตร์ วิทยาเขต
ปัตตานี เป็นเงิน 2,441,152.58 บาท  

สําหรับหน่วยงานสนับสนุนการเรียนการสอน พบว่า สํานักงานอธิการบดี มีรายจ่ายจรงิสูงสุด 
เป็นเงิน 184,758,428.54 บาท  
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2. นักศึกษาเตม็เวลา (FTES) 
ปีงบประมาณ พ.ศ. 2554 มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร ์วิทยาเขตปัตตานี มีจํานวนนักศึกษา

เต็มเวลาระดับปริญญาตรีหรอืเทียบเท่า โดยเฉลี่ยทั้งสิ้น 8,928 FTES  

ตาราง 2 จํานวนนักศึกษาเต็มเวลา (FTES) ระดับปริญญาตรีหรือเทียบเท่า ปีงบประมาณ 
           พ.ศ. 2554 

 
  

คณะที่มีนักศึกษาเต็มเวลาสูงสุดคือ คณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร ์จํานวน 2,851 FTES
รองลงมาคือ คณะศึกษาศาสตร์ จํานวน 2,274 FTES ส่วนคณะที่มีจํานวนนักศึกษาเต็มเวลาต่ําสุด คือ 
คณะศิลปกรรมศาสตร์ จํานวน 178 FTES 
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3. นักศึกษาหวัจริง   
 ปีงบประมาณ พ.ศ. 2554 มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร ์วิทยาเขตปัตตานี มีจํานวนนักศึกษา
ทั้งหมดทุกระดับการศึกษา จาํนวน 8,865 คน  
 
ตาราง 3 จํานวนนักศึกษาหวัจริง ปีงบประมาณ พ.ศ. 2554 จําแนกตามคณะ/วิทยาลัยและระดบั  
           การศึกษา 

 

คณะที่มีจํานวนนักศึกษาหัวจริงสูงสุดคือ คณะศึกษาศาสตร์ จํานวน 3,151 คน รองลงมาคือ 
คณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ จํานวน 2,318 คน ส่วนคณะศิลปกรรมศาสตร์มนีักศึกษาหัวจริง
ตํ่าสุด จํานวน 109 คน  
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ผลการศึกษาค่าใช้จา่ยตอ่หัวนักศึกษา ปีงบประมาณ พ.ศ. 2554 
  
 การวิเคราะห์ข้อมูลค่าใช้จ่ายต่อหัวนักศึกษา มหาวิทยาลยัสงขลานครินทร์ วิทยาเขตปัตตานี
ปีงบประมาณ พ.ศ. 2554 มีคา่ใช้จ่ายในส่วนที่เป็นงบดําเนินการโดยเฉลี่ย 61,267 บาทต่อหัวนักศึกษา 
 

ตาราง 4 ค่าใช้จ่ายต่อหัวนกัศึกษา ปีงบประมาณ พ.ศ. 2554 จําแนกตามคณะ/วิทยาลัยและ 
           หมวดรายจ่าย 

 

แผนภูมิ 2 ค่าใช้จ่ายต่อหัวนักศึกษา ปีงบประมาณ พ.ศ. 2554 จําแนกตามหมวดรายจ่าย 

 
 เมื่อพิจารณาค่าใช้จ่ายต่อหัวนักศึกษา จําแนกตามหมวดรายจ่าย พบว่าหมวดเงินเดือน  
ค่าจ้างประจํา และค่าตอบแทนพนักงาน มีค่าใช้จ่ายสูงสุด เป็นเงิน 29,882 บาท รองลงมาคือ หมวด
เงินอุดหนุน เป็นเงิน 17,450 บาท ส่วนรายจ่ายอ่ืนมีค่าใช้จ่ายตํ่าที่สุด เป็นเงิน 967 บาท 
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ตาราง 5  คา่ใช้จ่ายต่อหัวนกัศึกษา ปีงบประมาณ พ.ศ. 2554 จําแนกตามคณะ/วิทยาลัย 
            แหล่งงบประมาณ และงบรายจ่าย 

 
  

ปีงบประมาณ พ.ศ. 2554 ค่าใช้จ่ายต่อหัวนักศึกษาของคณะวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีสูงสุด 
เป็นเงิน 99,597 บาท (เกณฑ์ สมศ. เท่ากับ 66,338 บาท) รองลงมาคือ คณะศิลปกรรมศาสตร์ เป็นเงิน 
68,851 บาท (เกณฑ์ สมศ. เท่ากับ 65,494 บาท)  

เมื่อพิจารณาค่าใช้จ่ายต่อหัวนักศึกษาจากงบประมาณแผน่ดิน พบว่า คณะวิทยาศาสตร์และ
เทคโนโลยีมีค่าใช้จ่ายต่อหัวนักศึกษาสูงสุด เป็นเงิน 80,893 บาท รองลงมาคือ คณะศิลปกรรมศาสตร ์
เป็นเงิน 59,402 บาท ส่วนคณะรัฐศาสตร์มคี่าใช้จ่ายต่อหัวนักศึกษาต่ําสุด เป็นเงิน 41,301 บาท 
 สําหรับค่าใช้จา่ยต่อหัวนักศึกษาจากงบประมาณเงินรายได้ พบว่า คณะวิทยาการสื่อสาร มี
ค่าใช้จ่ายต่อหัวนักศึกษาสูงสุด เป็นเงิน 17,540 บาท รองลงมาคือ คณะรัฐศาสตร์ เป็นเงิน 14,925 
บาท  
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แผนภูมิ 3  ค่าใช้จ่ายต่อหัวนักศึกษา ปีงบประมาณ พ.ศ. 2554 จําแนกตามคณะ/หน่วยงานและ 
              แหล่งงบประมาณ 
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เปรียบเทียบค่าใช้จ่ายต่อหัวนักศึกษา ปีงบประมาณ พ.ศ. 2553 และ พ.ศ. 2554 
 

 
แผนภูมิ 4  เปรียบเทยีบคา่ใช้จ่ายต่อหัวนกัศึกษา ปีงบประมาณ พ.ศ. 2553 และ พ.ศ. 2554  
              จําแนกตามคณะ/หน่วยงาน 
 

 
 

จากการเปรียบเทียบค่าใช้จ่ายต่อหัวนักศึกษา ปีงบประมาณ พ.ศ. 2553 และ พ.ศ. 2554 
พบว่าปีงบประมาณ พ.ศ. 2554 มหาวิทยาลัยสงขลานครนิทร์ วิทยาเขตปัตตานี มีค่าใช้จ่ายต่อหัว
นักศึกษามากกว่าปีงบประมาณ พ.ศ. 2553 

 เมื่อจําแนกตามคณะ/วิทยาลยั พบว่ามีเพียงคณะศิลปกรรมศาสตร์ที่มีค่าใช้จ่ายต่อหัว
นักศึกษาลดลง คิดเป็นร้อยละ 4.21  
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แผนภูมิ 5  เปรียบเทยีบคา่ใช้จ่ายต่อหัวนกัศึกษา ปีงบประมาณ พ.ศ. 2553 และ พ.ศ. 2554  
              จําแนกตามงบรายจ่าย 

 
 

จากการเปรียบเทียบค่าใช้จ่ายต่อหัวนักศึกษา ปีงบประมาณ พ.ศ. 2553 และ พ.ศ. 2554 
จําแนกตามงบรายจ่าย พบว่า ปีงบประมาณ พ.ศ. 2554 มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร ์วิทยาเขต
ปัตตานี มีค่าใช้จ่ายต่อหัวนักศึกษาเพิ่มขึ้นในหมวดเงินอุดหนุน คิดเป็นร้อยละ 47.80 ในขณะที่งบ
บุคลากร งบดําเนินงาน และรายจ่ายอ่ืนมีค่าใช้จ่ายต่อหัวนักศึกษาลงลด ร้อยละ 1.21 ร้อยละ 7.28 
และร้อยละ 53.84 ตามลําดับ 
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ค่าใช้จ่ายต่อหัวนักศึกษารายคณะ 
 
1. คณะศึกษาศาสตร ์
 

 ค่าใช้จ่ายต่อหัวนักศึกษาของคณะศึกษาศาสตร์ ปีงบประมาณ พ.ศ. 2554 เฉพาะในสว่นของ
งบดําเนินการ เป็นเงิน 58,555 บาท/FTES   
 

แผนภูมิ 6  ค่าใช้จ่ายต่อหัวนักศึกษา ปีงบประมาณ พ.ศ. 2554  คณะศึกษาศาสตร ์ 
              จําแนกตามงบรายจ่ายและแหล่งงบประมาณ 

 
 

ค่าใช้จ่ายต่อหัวนักศึกษา จากงบประมาณแผ่นดินหมวดงบบุคลากร มีคา่ใช้จ่ายสูงสุด  
เป็นเงิน 24,226 บาท ในขณะที่งบประมาณเงินรายได้หมวดรายจ่ายอ่ืนมีค่าใช้จ่ายสงูสุด เป็นเงิน 
6,554 บาท 
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แผนภูมิ 7  ค่าใช้จ่ายต่อหัวนักศึกษา ปีงบประมาณ พ.ศ. 2554 คณะศึกษาศาสตร ์ 
              จําแนกตามหมวดรายจ่าย 

 

 ค่าใช้จ่ายต่อหัวนักศึกษาของคณะศึกษาศาสตร์ หมวดเงินเดือนค่าจ้างประจําและค่าตอบแทน
พนักงาน มีค่าใช้จ่ายสูงสุด เป็นเงิน 24,226 บาท รองลงมา คือหมวดเงินอุดหนุน เป็นเงิน 19,650 บาท 
ส่วนหมวดรายจ่ายอ่ืนมีค่าใช้จ่ายตํ่าสุด เป็นเงิน 784 บาท 
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2. คณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร ์
  

 ค่าใช้จ่ายต่อหัวนักศึกษาของคณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์  ปีงบประมาณ พ.ศ. 2554 
เฉพาะในส่วนของงบดําเนินการ เป็นเงิน 47,997 บาท/FTES   
 

แผนภูมิ 8  ค่าใช้จ่ายต่อหัวนักศึกษา ปีงบประมาณ พ.ศ. 2554 คณะมนุษยศาสตร์และสงัคมศาสตร์   
              จําแนกตามงบรายจ่ายและแหล่งงบประมาณ 

 
 

ค่าใช้จ่ายต่อหัวนักศึกษา จากงบประมาณแผ่นดินหมวดงบบุคลากร มีคา่ใช้จ่ายสูงสุด  
เป็นเงิน 27,483 บาท ในขณะที่งบประมาณเงินรายได้หมวดงบดําเนินงานมีค่าใช้จ่ายสูงสุดเป็นเงิน 
3,838 บาท 
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แผนภูมิ 9  ค่าใช้จ่ายต่อหัวนักศึกษา ปีงบประมาณ พ.ศ. 2554 คณะมนุษยศาสตร์และสงัคมศาสตร์  
              จําแนกตามหมวดรายจ่าย 

 
 
ค่าใช้จ่ายต่อหัวนักศึกษาของคณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ หมวดเงินเดือน ค่าจ้าง

ประจํา และค่าตอบแทนพนักงาน มีค่าใช้ต่อหัวนักศึกษาสูงสุด เป็นเงิน 26,277 บาท รองลงมา คือ
หมวดเงินอุดหนุน เป็นเงิน 6,285 บาท ส่วนหมวดที่มีค่าใชจ้่ายตํ่าสุด คือ รายจ่ายอ่ืน เป็นเงิน 1,036 
บาท 
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3. คณะวทิยาศาสตร์และเทคโนโลย ี
  

 ค่าใช้จ่ายต่อหัวนักศึกษาของคณะวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี ปีงบประมาณ พ.ศ. 2554 
เฉพาะในส่วนของงบดําเนินการ เป็นเงิน 90,597 บาท/FTES   
 

แผนภูมิ 10 คา่ใช้จ่ายต่อหัวนักศึกษา ปีงบประมาณ พ.ศ. 2554  คณะวิทยาศาสตรแ์ละเทคโนโลยี  
              จําแนกตามงบรายจ่ายและแหล่งงบประมาณ 

 
 
ค่าใช้จ่ายต่อหัวนักศึกษา จากงบประมาณแผ่นดินหมวดงบบุคลากร มีคา่ใช้จ่ายสูงสุด  

เป็นเงิน 46,471 บาท ในขณะที่งบประมาณเงินรายได้หมวดงบดําเนินงานมีค่าใช้จ่ายสูงสุด เป็นเงิน 
4,223 บาท 
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แผนภูมิ 11  ค่าใช้จ่ายต่อหวันักศึกษา ปีงบประมาณ พ.ศ. 2554 คณะวิทยาศาสตรแ์ละเทคโนโลยี  
                จําแนกตามหมวดรายจ่าย 

 
 
ค่าใช้จ่ายต่อหัวนักศึกษาของคณะวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี หมวดเงินเดือน ค่าจ้างประจํา 

และค่าตอบแทนพนักงาน มีค่าใช้จ่ายต่อหัวนักศึกษาสูงสุด เป็นเงิน 46,364 บาท รองลงมาคือ หมวด
เงินอุดหนุน เป็นเงิน 31,115 บาท สําหรับหมวดรายจ่ายอ่ืนมีค่าใช้จ่ายตํ่าสุด เป็นเงิน 170 บาท 
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4. วิทยาลัยอสิลามศึกษา 
  

 ค่าใช้จ่ายต่อหัวนักศึกษาของวิทยาลัยอิสลามศึกษา ปีงบประมาณ พ.ศ. 2554 เฉพาะในส่วน
ของงบดําเนินการ เป็นเงิน 52,975 บาท/FTES   
 

แผนภูมิ 12 คา่ใช้จ่ายต่อหัวนักศึกษา ปีงบประมาณ พ.ศ. 2554 วิทยาลัยอสิลามศกึษา                 
    จําแนกตามงบรายจา่ยและแหลง่งบประมาณ 

 
 

ค่าใช้จ่ายต่อหัวนักศึกษา จากงบประมาณแผ่นดินหมวดงบบุคลากร มีคา่ใช้จ่ายสูงสุด  
เป็นเงิน 27,138 บาท ในขณะที่งบประมาณเงินรายได้หมวดงบดําเนินงานมีค่าใช้จ่ายสูงสุด เป็นเงิน 
4,775 บาท 
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แผนภูมิ 13  ค่าใช้จ่ายต่อหวันักศึกษา ปีงบประมาณ พ.ศ. 2554 วิทยาลัยอสิลามศกึษา 
                จําแนกตามหมวดรายจ่าย 
 

 
 
ค่าใช้จ่ายต่อหัวนักศึกษาของวิทยาลัยอิสลามศึกษา หมวดเงินเดือน ค่าจ้างประจํา และ

ค่าตอบแทนพนักงาน มีค่าใช้จ่ายต่อหัวนักศึกษาสูงที่สุด เป็นเงิน 25,917 บาท รองลงมา คือ หมวดเงิน
อุดหนุน เป็นเงิน 8,084 บาท สําหรับหมวดรายจ่ายอ่ืนมีค่าใช้จ่ายตํ่าสุด เป็นเงิน 757 บาท 
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5. คณะวทิยาการสื่อสาร 
  

 ค่าใช้จ่ายต่อหัวนักศึกษาของคณะวิทยาการสื่อสาร ปีงบประมาณ พ.ศ. 2554 เฉพาะในส่วน
ของงบดําเนินการ มีค่าใช้จ่ายต่อหัวนักศึกษา 59,557 บาท/FTES   
 

แผนภูมิ 14 คา่ใช้จ่ายต่อหัวนักศึกษา ปีงบประมาณ พ.ศ. 2554 คณะวิทยาการสื่อสาร            
    จําแนกตามงบรายจา่ยและแหลง่งบประมาณ 

 
 

ค่าใช้จ่ายต่อหัวนักศึกษา จากงบประมาณแผ่นดินหมวดงบบุคลากร มีคา่ใช้จ่ายสูงสุด  
เป็นเงิน 26,396 บาท ในขณะที่งบประมาณเงินรายได้หมวดเงินอุดหนุนมีค่าใช้จ่ายสงูสุด เป็นเงิน 
6,592 บาท 
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แผนภูมิ 15  ค่าใช้จ่ายต่อหวันักศึกษา ปีงบประมาณ พ.ศ. 2554 คณะวิทยาการสื่อสาร 
                จําแนกตามหมวดรายจ่าย 

 
 
ค่าใช้จ่ายต่อหัวนักศึกษาของคณะวิทยาการสื่อสาร หมวดเงินเดือน ค่าจ้างประจํา และ

ค่าตอบแทนพนักงาน มีค่าใช้จ่ายต่อหัวนักศึกษาสูงสุด เป็นเงิน 25,672 บาท รองลงมาคือ หมวด
อุดหนุน เป็นเงิน 15,698 บาท สําหรับหมวดรายจ่ายอ่ืนมีค่าใช้จ่ายต่อหัวนักศึกษาต่ําสุดคือ เป็นเงิน 
1,981 บาท 
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6. คณะศลิปกรรมศาสตร ์
  

 ค่าใช้จ่ายต่อหัวนักศึกษาของคณะศิลปกรรมศาสตร์ ปีงบประมาณ พ.ศ. 2554 เฉพาะในส่วน
ของงบดําเนินการ มีค่าใช้จ่ายต่อหัวนักศึกษา 68,851 บาท/FTES   
 

แผนภูมิ 16 คา่ใช้จ่ายต่อหัวนักศึกษา ประจําปีงบประมาณ พ.ศ. 2554 คณะศิลปกรรมศาสตร์          
     จําแนกตามหมวดรายจ่าย 

 
 
ค่าใช้จ่ายต่อหัวนักศึกษา จากงบประมาณแผ่นดินหมวดงบบุคลากร มีคา่ใช้จ่ายสูงสุด  

เป็นเงิน 38,705 บาท ในขณะที่งบประมาณเงินรายได้หมวดงบดําเนินงานมีค่าใช้จ่ายสูงสุด เป็นเงิน 
4,241 บาท 
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แผนภูมิ 17  ค่าใช้จ่ายต่อหวันักศึกษา ปีงบประมาณ พ.ศ. 2554 คณะศิลปกรรมศาสตร ์
                จําแนกตามหมวดรายจ่าย 

 
 
ค่าใช้จ่ายต่อหัวนักศึกษาของคณะศิลปกรรมศาสตร์ หมวดเงินเดือน ค่าจ้างประจํา และ

ค่าตอบแทนพนักงาน มีค่าใช้จ่ายต่อหัวนักศึกษาสูงสุด เป็นเงิน 38,705 บาท รองลงมาคือ หมวด
ค่าตอบแทน ใช้สอยและวัสดุ เป็นเงิน 12,760 บาท สําหรบัหมวดรายจ่ายอ่ืนมีค่าใช้จ่ายต่อหัวตํ่าสุด 
เป็นเงิน 986 บาท 
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7. คณะรัฐศาสตร ์
  

 ค่าใช้จ่ายต่อหัวนักศึกษาของคณะรัฐศาสตร ์ปีงบประมาณ พ.ศ. 2554 เฉพาะในส่วนของ
งบดําเนินการ เป็นเงิน 56,226 บาท/FTES   
 

แผนภูมิ 18 คา่ใช้จ่ายต่อหัวนักศึกษา ปีงบประมาณ พ.ศ. 2554 คณะรัฐศาสตร์          
     จําแนกตามงบรายจา่ยและแหลง่งบประมาณ 

 
 
ค่าใช้จ่ายต่อหัวนักศึกษา จากงบประมาณแผ่นดินหมวดงบบุคลากร มีคา่ใช้จ่ายสูงสุด  

เป็นเงิน 23,784 บาท ในขณะที่งบประมาณเงินรายได้หมวดเงินอุดหนุนมีค่าใช้จ่ายสงูสุด เป็นเงิน 
5,049 บาท 
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แผนภูมิ 19  ค่าใช้จ่ายต่อหวันักศึกษา ปีงบประมาณ พ.ศ. 2554 คณะรัฐศาสตร ์
               จําแนกตามหมวดรายจ่าย 

 
 
ค่าใช้จ่ายต่อหัวนักศึกษาของคณะรัฐศาสตร ์หมวดเงินเดือน ค่าจ้างประจําและค่าตอบแทน

พนักงาน มีค่าใช้จ่ายต่อหัวนักศึกษาสูงสุด เป็นเงิน 23,784 บาท รองลงมาคือ หมวดเงินอุดหนุน 
เป็นเงิน 15,861 บาท สําหรบัหมวดค่าจ้างชั่วคราวมีค่าใช้จ่ายต่อหัวค่ําสุดคือ เป็นเงิน 1,515 บาท 
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ภาคผนวก 
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ตาราง 6  จํานวนนักศึกษาหัวจริง ปีงบประมาณ พ.ศ.2554 (ภาคการศึกษาที่ 2/2553 และ 1/2254) 
            จําแนกตามคณะ/วิทยาลัย และระดับการศึกษา

 2/2553  1/2554 เฉลี่ย  2/2553  1/2554 เฉลี่ย

คณะศึกษาศาสตร์ 2,459    2,735    2,597    559      548      554      3,151    

คณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ 2,112    2,419    2,266    48        56        52        2,318    

คณะวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี 752      752      752      93        121      107      859      

วิทยาลัยอิสลามศึกษา 852      1,046    949      95        105      100      1,049    

คณะวิทยาการสื่อสาร 606      629      618      618      

คณะศิลปกรรมศาสตร์ 110      108      109      109      

คณะรัฐศาสตร์ 730      795      763      763      

รวมทั้งสิ้น 7,621   8,484   8,053   795      830      813      8,865   

รวมคณะ/วิทยาลัย
ปีงบประมาณ พ.ศ.2554

ปริญญาตรี สูงกว่าปริญญาตรี
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ตาราง 7  จํานวนหน่วยกิตนักศึกษา ปีงบประมาณ พ.ศ.2554 (ภาคการศึกษาที่ 2/2553 และ 1/2254) 
            จําแนกตามคณะ/วิทยาลัย และระดับการศึกษา

ป.ตรี สูงกว่าป.ตรี ป.ตรี สูงกว่าป.ตรี ป.ตรี สูงกว่าป.ตรี

คณะศึกษาศาสตร์ 32,734    3,925      32,606    3,420      65,340    7,345      

คณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ 45,060    912        53,524    895        98,584    1,807      

คณะวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี 27,058    685        31,209    1,146      58,267    1,831      

วิทยาลัยอิสลามศึกษา 11,623    593        17,385    750        29,008    1,343      

คณะวิทยาการสื่อสาร 7,851      9,831      17,682    -         

คณะศิลปกรรมศาสตร์ 2,612      3,792      6,404      -         

คณะรัฐศาสตร์ 7,566      8,094      15,660    

รวมทั้งสิ้น 134,504  6,115     156,441  6,211     290,945  12,326   

คณะ/วิทยาลัย
หน่วยกิตนักศึกษา (SCH)

 2/2553  1/2554 รวม
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ตาราง 8  จํานวนนักศึกษาเต็มเวลา (FTES) ปีงบประมาณ พ.ศ.2554 (ภาคการศึกษาที่ 2/2553 และ 1/2254) 
            จําแนกตามคณะและระดับการศึกษา

ป.ตรี สูงกว่าป.ตรี ป.ตรี สูงกว่าป.ตรี ป.ตรี สูงกว่าป.ตรี

คณะศึกษาศาสตร์ 1,818.56  327.08    1,811.44  285.00    1,815.00  306.04    

คณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ 2,503.33  76.00      2,973.56  74.58      2,738.44  75.29      

คณะวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี 1,503.22  57.08      1,733.83  95.50      1,618.53  76.29      

วิทยาลัยอิสลามศึกษา 645.72    49.42      965.83    62.50      805.78    55.96      

คณะวิทยาการสื่อสาร 436.17    546.17    491.17    

คณะศิลปกรรมศาสตร์ 145.11    210.67    177.89    

คณะรัฐศาสตร์ 420.33    449.67    435.00    
รวมทั้งสิ้น 7,472.44 509.58   8,691.17 517.58   8,081.81 513.58   

คณะ/วิทยาลัย
นักศึกษาเต็มเวลา (FTES)

 2/2553  1/2554 เฉลี่ย
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ตาราง 9 จํานวนนักศึกษาเต็มเวลา (FTES) ปรับเป็นปริญญาตรีหรือเทียบเท่า ปีงบประมาณ พ.ศ.2554
          (ภาคการศึกษาที่ 2/2553 และ 1/2554) จําแนกตามคณะ/วิทยาลัย

 2/2553  1/2554 เฉลี่ย

คณะศึกษาศาสตร์ 2,309         2,239         2,274         

คณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ 2,617         3,085         2,851         

คณะวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี 1,646         1,973         1,809         

วิทยาลัยอิสลามศึกษา 720           1,060         890           

คณะวิทยาการสื่อสาร 436           546           491           

คณะศิลปกรรมศาสตร์ 145           211           178           

คณะรัฐศาสตร์ 420           450           435           

รวมทั้งสิ้น 8,294        9,563        8,928        

ปีงบประมาณ 2554คณะ/วิทยาลัย
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ตาราง 10 รายจ่ายจริงงบประมาณแผ่นดิน ปีงบประมาณ พ.ศ.2554 จําแนกตามคณะ/หน่วยงานและหมวดรายจ่าย 

เงินเดือน ค่าจ้างประจํา ค่าตอบแทน ค่าตอบแทน ค่าจ้างชั่วคราว รวม ค่าตอบแทน ค่า รวม
พนักงานวิทยาลัย พนักงานราชการ ใช้สอยและวัสดุ สาธารณูปโภค

คณะศึกษาศาสตร์ ** 23,594,453.28    -                  12,217,594.00 1,177,260.00     -                36,989,307.28     2,603,233.47   109,452.34       2,712,685.81    25,259,506.76      64,961,499.85    
คณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ 30,172,255.25    -                  21,243,381.32 812,040.00       3,440,901.61   55,668,578.18     2,118,006.35   63,444.32         2,181,450.67    3,177,131.25        61,027,160.10    
คณะวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี 51,379,363.74    1,366,700.00    15,849,538.50 887,660.00       192,962.36      69,676,224.60     4,787,410.40   312,278.60       5,099,689.00    38,893,671.41      113,669,585.01   
วิทยาลัยอิสลามศึกษา 10,380,335.50    -                  5,143,556.53   452,890.00       1,086,000.00   17,062,782.03     1,422,149.59   43,850.28         1,465,999.87    4,181,552.00        22,710,333.90    
คณะวิทยาการสื่อสาร 2,375,258.70     -                  5,730,499.70   593,640.00       342,360.00      9,041,758.40       1,170,026.64   28,224.36         1,198,251.00    1,523,648.20        11,763,657.60    
คณะศิลปกรรมศาสตร์ 1,879,405.48     -                  3,589,844.44   -                  -                5,469,249.92       1,211,129.80   30,389.19         1,241,518.99    642,433.39          7,353,202.30      
คณะรัฐศาสตร์ 2,353,609.03     -                  4,377,831.90   151,920.00       -                6,883,360.93       1,111,945.00   19,999.90         1,131,944.90    2,091,629.07        10,106,934.90    
สํานักงานอธิการบดี 21,976,229.44    25,712,005.88   5,445,909.00   4,419,439.69     -                57,553,584.01     15,864,201.24 17,115,265.19   32,979,466.43   51,373,292.45      141,906,342.89   
สํานักวิทยบริการ 11,011,103.21    253,140.00       1,959,110.14   294,480.00       -                13,517,833.35     3,595,612.88   55,404.25         3,651,017.13    2,229,635.35        19,398,485.83    
สํานักส่งเสริมและการศึกษาต่อเนื่อง 5,230,880.50     1,351,122.40    569,481.78      303,840.00       -                7,455,324.68       289,686.32      287,765.23       577,451.55       1,791,231.94        9,824,008.17      
สถาบันวัฒนธรรมศึกษากัลยาณิวัฒนา 1,260,280.50     -                  1,972,987.40   302,040.00       -                3,535,307.90       183,798.70      16,382.22         200,180.92       9,614,684.00        13,350,172.82    
บัณฑิตวิทยาลัย 78,400.00         -                  -                  -                78,400.00           -                -                 -                     78,400.00          
โครงการจัดตั้งคณะพยาบาลศาสตร์ วิทย -                  -                  1,035,837.58   -                  -                1,035,837.58       -                -                  -                 1,405,288.00        2,441,125.58      

161,691,574.63 28,682,968.28  ######### 9,395,209.69    5,062,223.97  283,967,548.86  ######### 18,082,455.88  52,439,656.27 142,183,703.82   478,590,908.95  

หมายเหตุ ** ไม่รวมโรงเรียนสาธิต

รวมทั้งสิ้นคณะ/หน่วยงาน
งบบุคลากร

เงินอุดหนุน
งบดําเนินงาน
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ตาราง 11 รายจ่ายจริงงบประมาณแผ่นดิน ปีงบประมาณ พ.ศ.2554 จําแนกตามคณะ/วิทยาลัย และหมวดรายจ่าย (เฉลี่ยจากสํานักงานอธิการบดี
             และสํานักวิทยบริการ)

เงินเดือน ค่าตอบแทน
ค่าจ้างประจํา

ค่าตอบแทน พรก.

คณะศึกษาศาสตร์ 55,091,043.05       -                         7,559,605.90        4,482,784.59        38,912,056.15       106,045,489.69     

คณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ 74,924,925.46       3,440,901.61        8,332,660.02        5,547,040.57        20,295,672.55       112,541,200.21     

คณะวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี 83,885,105.27       192,962.36           8,730,728.24        3,791,726.39        49,755,716.67       146,356,238.93     

วิทยาลัยอิสลามศึกษา 23,058,993.22       1,086,000.00        3,361,304.86        1,754,894.07        9,523,041.86        38,784,233.99       

คณะวิทยาการสื่อสาร 12,609,127.89       342,360.00           2,240,535.88        972,804.83           4,472,413.76        20,637,242.36       

คณะศิลปกรรมศาสตร์ 6,885,260.99        -                         1,598,842.80        372,493.78           1,710,406.17        10,567,003.73       

คณะรัฐศาสตร์ 10,345,998.86       -                         2,060,037.68        856,564.21           4,703,192.73        17,965,793.48       

รวม 266,800,454.73    5,062,223.97       33,883,715.37     17,778,308.43     129,372,499.88    452,897,202.38    

หมายเหตุ : ไม่รวมรายจ่ายจริงจากสํานักส่งเสริมและการศึกษาต่อเนื่อง และสถาบันวัฒนธรรมศึกษากัลยานิวัฒนา

เงินอุดหนุน รวมใช้สอยและวัสดุคณะ/วิทยาลัย ค่าจ้างชั่วคราว ค่าสาธารณูปโภค



36

ตาราง 12 รายจ่ายจริงงบประมาณแผ่นดิน ปีงบประมาณ พ.ศ.2554 จําแนกตามคณะ/วิทยาลัย และงบรายจ่าย (เฉลี่ยจากสํานักงานอธิการบดีและสํานักวิทยบริการ)

รายจ่ายส่วนของ
คณะ รายจ่ายส่วนกลาง รวม รายจ่ายส่วนของ

คณะ รายจ่ายส่วนกลาง รวม รายจ่ายส่วนของ
คณะ รายจ่ายส่วนกลาง รวม

คณะศึกษาศาสตร์ 36,989,307.28    18,101,735.77  55,091,043.05    2,712,685.81    9,329,704.67    12,042,390.48  25,259,506.76  13,652,549.39  38,912,056.15      106,045,489.69

คณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ 55,668,578.18    22,697,248.89  78,365,827.07    2,181,450.67    11,698,249.92   13,879,700.59  3,177,131.25    17,118,541.30  20,295,672.55      112,541,200.21

คณะวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี 69,676,224.60    14,401,843.03  84,078,067.63    5,099,689.00    7,422,765.63    12,522,454.63  38,893,671.41  10,862,045.26  49,755,716.67      146,356,238.93

วิทยาลัยอิสลามศึกษา 17,062,782.03    7,082,211.19    24,144,993.22    1,465,999.87    3,650,199.05    5,116,198.92    4,181,552.00    5,341,489.86    9,523,041.86         38,784,233.99

คณะวิทยาการสื่อสาร 9,041,758.40     3,909,729.49    12,951,487.89    1,198,251.00    2,015,089.71    3,213,340.71    1,523,648.20    2,948,765.56    4,472,413.76         20,637,242.36

คณะศิลปกรรมศาสตร์ 5,469,249.92     1,416,011.07    6,885,260.99     1,241,518.99    729,817.58       1,971,336.57    642,433.39      1,067,972.78    1,710,406.17         10,567,003.73

คณะรัฐศาสตร์ 6,883,360.93     3,462,637.93    10,345,998.86    1,131,944.90    1,784,656.99    2,916,601.89    2,091,629.07    2,611,563.66    4,703,192.73         17,965,793.48

รวม 200,791,261.34 71,071,417.36 271,862,678.70 15,031,540.24 36,630,483.56 51,662,023.80 75,769,572.08 53,602,927.80 129,372,499.88 452,897,202.38 

หมายเหตุ : ไม่รวมรายจ่ายจริงจากสํานักส่งเสริมและการศึกษาต่อเนื่อง และสถาบันวัฒนธรรมศึกษากัลยานิวัฒนา

รวมทั้งสิ้นคณะ/วิทยาลัย
งบบุคลากร งบดําเนินงาน เงินอุดหนุน
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ตาราง 13 รายจ่ายจริงงบประมาณเงินรายได้ ปีงบประมาณ พ.ศ.2554 จําแนกตามคณะ/หน่วยงานและหมวดรายจ่าย 

งบบุคลากร
ค่าตอบแทน 

ใช้สอยและวัสดุ
คณะศึกษาศาสตร์ 1,934,259.00       9,017,147.49       71,261.17           9,088,408.66       2,601,873.00       1,396,341.00       15,020,881.66     
คณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ 1,235,524.24       3,113,793.52       14,186.90           3,127,980.42       2,322,199.28       2,470,482.95       9,156,186.89       
คณะวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี 1,239,348.63       2,667,587.77       14,320.07           2,681,907.84       4,016,254.24       -                    7,937,510.71       
วิทยาลัยอิสลามศึกษา 565,279.00         1,810,276.08       -                    1,810,276.08       720,619.50         522,080.00         3,618,254.58       
คณะวิทยาการสื่อสาร 827,404.00         1,723,486.97       10,617.41           1,734,104.38       2,552,755.67       889,319.00         6,003,583.05       
คณะศิลปกรรมศาสตร์ 151,280.00         266,986.46         -                    266,986.46         171,590.00         145,174.00         735,030.46         
คณะรัฐศาสตร์ 218,924.00         627,633.50         53,883.12           681,516.62         1,589,833.50       1,689,179.75       4,179,453.87       
สํานักงานอธิการบดี 7,857,925.40       17,843,687.31     4,172,648.39       22,016,335.70     12,079,826.16     897,998.39         42,852,085.65     
สํานักวิทยบริการ 1,176,984.00       2,431,911.13       20,590.39           2,452,501.52       371,255.70         619,631.00         4,620,372.22       
สํานักส่งเสริมและการศึกษาต่อเนื่อง 1,271,316.46       1,147,161.23       13,198.40           1,160,359.63       8,263,549.89       1,617,973.73       12,313,199.71     
สถาบันวัฒนธรรมศึกษากัลยาณิวัฒนา 294,300.00         310,157.00         12,100.00           322,257.00         34,000.00           492,616.00         1,143,173.00       

16,772,544.73    40,959,828.46    4,382,805.85     45,342,634.31    34,723,756.94    10,740,795.82    107,579,731.80  

รายจ่ายอื่น รวมทั้งสิ้นเงินอุดหนุนค่าจ้าง

งบดําเนินงาน

ค่าสาธารณูปโภค รวม
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ตาราง 14 รายจ่ายจริงงบประมาณเงินรายได้ ปีงบประมาณ พ.ศ.2554 จําแนกตามคณะ/วิทยาลัย และหมวดรายจ่าย (เฉลี่ยจากสํานักงานอธิการบดีและสํานักวิทย

ค่าจ้างชั่วคราว        ค่าตอบแทน    
 ใช้สอยและวัสดุ ค่าสาธารณูปโภค เงินอุดหนุน รายจ่ายอื่น รวมทั้งสิ้น

คณะศึกษาศาสตร์ 4,235,430.82        14,181,298.41       1,139,269.99        5,773,136.53        1,782,877.91        27,112,013.66        

คณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ 4,120,897.78        9,588,974.70        1,353,332.62        6,298,555.94        2,955,150.53        24,316,911.58        

คณะวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี 3,070,173.90        6,776,215.36        864,033.91           6,539,329.38        307,530.95           17,557,283.49        

วิทยาลัยอิสลามศึกษา 1,465,600.66        3,830,723.62        417,852.97           1,961,360.07        673,310.58           8,348,847.90          

คณะวิทยาการสื่อสาร 1,324,425.91        2,838,873.55        241,292.83           3,237,705.59        972,805.73           8,615,103.62          

คณะศิลปกรรมศาสตร์ 331,289.52           670,952.96           83,545.15             419,662.58           175,410.91           1,680,861.12          

คณะรัฐศาสตร์ 659,109.68           1,615,471.63        258,179.98           2,196,456.95        1,763,119.48        6,492,337.72          

รวม 15,206,928.27     39,502,510.23     4,357,507.45       26,426,207.05     8,630,206.09       94,123,359.09       

หมายเหตุ : ไม่รวมรายจ่ายจริงจากสํานักส่งเสริมและการศึกษาต่อเนื่อง และสถาบันวัฒนธรรมศึกษากัลยานิวัฒนา
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ตาราง 15 รายจ่ายจริงงบประมาณเงินรายได้ ปีงบประมาณ พ.ศ.2554 จําแนกตามคณะ/วิทยาลัยและงบรายจ่าย (เฉลี่ยจากสํานักงานอธิการบดีและสํานักวิทยบริการ)

รายจ่ายส่วน
ของคณะ

รายจ่าย
ส่วนกลาง รวม รายจ่ายส่วนของ

คณะ รายจ่ายส่วนกลาง รวม รายจ่ายส่วนของ
คณะ รายจ่ายส่วนกลาง รวม

คณะศึกษาศาสตร์ 1,934,259.00  2,301,171.82  4,235,430.82   9,088,408.66   6,232,159.74    15,320,568.40  3,998,214.00    3,557,800.44   7,556,014.44   27,112,013.66 

คณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ 1,235,524.24  2,885,373.54  4,120,897.78   3,127,980.42   7,814,326.90    10,942,307.32  4,792,682.23    4,461,024.24   9,253,706.47   24,316,911.58 

คณะวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี 1,239,348.63  1,830,825.27  3,070,173.90   2,681,907.84   4,958,341.42    7,640,249.26    4,016,254.24    2,830,606.09   6,846,860.33   17,557,283.49 

วิทยาลัยอิสลามศึกษา 565,279.00    900,321.66    1,465,600.66   1,810,276.08   2,438,300.50    4,248,576.58    1,242,699.50    1,391,971.16   2,634,670.66   8,348,847.90   

คณะวิทยาการสื่อสาร 827,404.00    497,021.91    1,324,425.91   1,734,104.38   1,346,062.00    3,080,166.38    3,442,074.67    768,436.66      4,210,511.33   8,615,103.62   

คณะศิลปกรรมศาสตร์ 151,280.00    180,009.52    331,289.52      266,986.46      487,511.65      754,498.11      316,764.00      278,309.49      595,073.49     1,680,861.12   

คณะรัฐศาสตร์ 218,924.00    440,185.68    659,109.68      681,516.62      1,192,135.00    1,873,651.62    3,279,013.25    680,563.17      3,959,576.42   6,492,337.72   

รวม 6,172,018.87 9,034,909.40 15,206,928.27 19,391,180.46 24,468,837.22 43,860,017.68 21,087,701.89 13,968,711.25 ######### #########

หมายเหตุ : ไม่รวมรายจ่ายจริงจากสํานักส่งเสริมและการศึกษาต่อเนื่อง และสถาบันวัฒนธรรมศึกษากัลยานิวัฒนา

รวมทั้งสิ้นคณะ
งบบุคลากร งบดําเนินงาน เงินอุดหนุนและรายจ่ายอื่น
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ตาราง 16 รายจ่ายจริงงบประมาณแผ่นดินและเงินรายได้ ปีงบประมาณ พ.ศ.2554 จําแนกตามคณะ/หน่วยงานและหมวดรายจ่าย 

เงินเดือน ค่าตอบแทน พนง. ค่าตอบแทน
ค่าจ้างประจํา มหาวิทยาลัย & พรก. ใช้สอยและวัสดุ

คณะศึกษาศาสตร์ * 23,594,453.28    13,394,854.00     1,934,259.00    38,923,566.28     11,620,380.96  180,713.51       11,801,094.47  27,861,379.76    1,396,341.00    79,982,381.51     
คณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ 30,172,255.25    22,055,421.32     4,676,425.85    56,904,102.42     5,231,799.87    77,631.22        5,309,431.09    5,499,330.53      2,470,482.95    70,183,346.99     
คณะวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี 52,746,063.74    16,737,198.50     1,432,310.99    70,915,573.23     7,454,998.17    326,598.67       7,781,596.84    42,909,925.65    -                    121,607,095.72   
วิทยาลัยอิสลามศึกษา 10,380,335.50    5,596,446.53       1,651,279.00    17,628,061.03     3,232,425.67    43,850.28        3,276,275.95    4,902,171.50      522,080.00      26,328,588.48     
คณะวิทยาการสื่อสาร 2,375,258.70     6,324,139.70       1,169,764.00    9,869,162.40       2,893,513.61    38,841.77        2,932,355.38    4,076,403.87      889,319.00      17,767,240.65     
คณะศิลปกรรมศาสตร์ 1,879,405.48     3,589,844.44       151,280.00       5,620,529.92       1,478,116.26    30,389.19        1,508,505.45    814,023.39        145,174.00      8,088,232.76      
คณะรัฐศาสตร์ 2,353,609.03     4,529,751.90       218,924.00       7,102,284.93       1,739,578.50    73,883.02        1,813,461.52    3,681,462.57      1,689,179.75    14,286,388.77     
สํานักงานอธิการบดี 47,688,235.32    9,865,348.69       7,857,925.40    65,411,509.41     33,707,888.55  21,287,913.58   54,995,802.13  63,453,118.61    897,998.39      184,758,428.54   
สํานักวิทยบริการ 11,264,243.21    2,253,590.14       1,176,984.00    14,694,817.35     6,027,524.01    75,994.64        6,103,518.65    2,600,891.05      619,631.00      24,018,858.05     
สํานักส่งเสริมและการศึกษาต่อเนื่อง 6,582,002.90     873,321.78         1,271,316.46    8,726,641.14       1,436,847.55    300,963.63       1,737,811.18    10,054,781.83    1,617,973.73    22,137,207.88     
สถาบันวัฒนธรรมศึกษากัลยาณิวัฒนา 1,260,280.50     2,275,027.40       294,300.00       3,829,607.90       493,955.70      28,482.22        522,437.92      9,648,684.00      492,616.00      14,493,345.82     
บัณฑิตวิทยาลัย 78,400.00          -                     78,400.00           -                    78,400.00          
โครงการจัดตั้งคณะพยาบาลศาสตร์ วิทยาเขตปัตตานี 1,035,837.58       -                     1,035,837.58       -                    1,405,288.00      2,441,125.58      

รวม 190,374,542.91 88,530,781.98    21,834,768.70 300,740,093.59  75,317,028.85 22,465,261.73 97,782,290.58 176,907,460.76 10,740,795.82 586,170,640.75  

หมายเหตุ : * ไม่รวมโรงเรียนสาธิต

รายจ่ายอื่น รวมทั้งสิ้นคณะ/หน่วยงาน เงินอุดหนุน
งบดําเนินงาน

ค่าจ้างชั่วคราว รวม รวม  ค่าสาธารณูปโภค

งบบุคลากร
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ตาราง 17 เกณฑ์มาตรฐานของค่าใช้จ่ายทั้งหมดต่อจํานวนนักศึกษาเต็มเวลาเทียบเท่า 
       โดยสํานักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (สมศ.)

1. วิทยาศาสตร์สุขภาพ

  - แพทยศาสตร์ 395,208

  - เภสัชศาสตร์ 127,152

  - ทันตแพทยศาสตร์ 327,426

  - พยาบาลศาสตร์ 102,880

  - เทคนิคการแพทย์/สาธารณสุขศาสตร์/สหเวชศาสตร์ 119,905

2. วิทยาศาสตร์กายภาพ 66,338

3. วิศวกรรมศาสตร์ 70,312

4. สถาปัตยกรรมศาสตร์ 71,394

5. เกษตรศาสตร์ 109,910

6. บริหารธุรกิจ 62,532

7. ครุศาสตร์ 90,610

8. ศิลปกรรมศาสตร์ 65,494

9. สังคมศาสตร์ 45,587

เกณฑ์ค่าใช้จ่าย (บาท/คน)กลุ่ม/สาขา


